

# Ilgospējas faktoru pārvaldība ieguldījumu konsultācijās



Signet Bank atbalsta 2015. gadā ANO Ģenerālajā asamblejā pieņemto rezolūciju par ilgtspējīgas attīstības programmu un tai sekojošās iniciatīvas, jo īpaši Parīzes nolīgumu, kas paredz pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku, un apzinās savu, kā finanšu nozares dalībnieka lomu un atbildību veicināt ilgtspējīgus ieguldījumus; apzināt un pārvaldīt riskus, kas saistīti ar klimata pārmaiņām un citiem vides vai sociālajiem jautājumiem; kā arī veicināt uz ilgtermiņa attīstību vērstas un pārskatāmas finanšu un ekonomikās aktivitātes.

## Ilgospējas risks un ilgtspējas faktoru integrācija ieguldījumu konsultācijā

Ilgospējas risks ir notikumi vai apstākļi, kuri rodas vides, sociālās vai pārvaldības jomā un kuru rašanās var izraisīt reālu vai potenciāli būtisku negatīvu ietekmi uz ieguldījumu vērtību. Ilgtspējas riska faktori var būtiski ietekmēt ieguldījumu svārstīgumu, likviditāti, kā arī izraisīt plāna daļas vērtības kritumu. Negatīvu ietekmi var radīt gan tieši jeb fiziski notikumi vai apstākļi ilgtspējas jomā (piemēram, ekstremālas klimata pārmaiņas, kas izraisa plūdus vai ilgstošus sausuma periodus), gan notikumi un apstākļi, kas saistīti ar pāreju uz ilgtspējīgu attīstību (piemēram, izmaiņas klimata un vides politikās, tehnoloģiskais progress vai izmaiņas tirgus noskaņojumā un preferencēs). Ilgtspējas riski var veicināt citus jau eksistējošus ieguldījumu riskus, tai skaitā, bet ne tikai kredītrisku, operacionālo risku, tirgus risku, likviditātes risku, juridisko jeb likumdošanas risku un reputācijas risku.

Lai veicinātu minēto risku pārvaldīšanu, Banka pakāpeniski integrē ilgtspējas faktorus investīciju analizē un investīciju lēmumu pieņemšanā, ciktāl tas ir iespējams, ņemot vērā informācijas un datu pieejamību, kā arī Signet Bank klientu izteiktās vēlmes ilgtspējas jomā.

Ilgspējas faktoru analīzei un risku novērtēšanai Signet Bank izmanto datus, ko sniedz starptautiskās reitinga un informācijas aģentūras un citi ārēji datu nodrošinātāji, kā arī citu bankas rīcībā esošo informāciju. Par ilgtspējas faktoru integrāciju ieguldījumu konsultācijas pakalpojumā atbild darbinieks, kurš sniedz ieguldījumu konsultāciju.

Īstenojot ilgtspējas faktoru integrēšanu investīciju lēmumu pieņemšanā Signet Bank var pielietot “best-in-class” pieeju (veicot ieguldījumus finanšu produktos/uzņēmumos, kuru ilgtspējas faktoru rādītāji ir labāki nekā citiem līdzīgiem finanšu produktiem/uzņēmumiem), kā arī izslēgšanas pieeju (nosakot kritērijus, kuriem izpildoties, banka atturas veikt ieguldījumu konkrētajā finanšu produktā/uzņēmumā).

## Ieguldījumu lēmumu negatīvā ietekme uz ilgtspējas faktoriem

Investīciju konsultāciju pakalpojumā, **pieņemot ieguldījumu lēmumus, netiek ņemta vērā negatīvā ietekme uz ilgtspējas faktoriem.**

Finanšu nozare vēl joprojām sastopas ar būtiskiem ilgtspējas datu pieejamības izaicinājumiem, kā rezultātā Signet Bank pagaidām nav izveidojusi sistemātisku pieeju ieguldījumu lēmumu negatīvās ietekmes uz ilgtspējas faktoriem novērtēšana. Banka turpinās pilnveidot ilgtspējas faktoru integrēšanu ieguldījumu lēmumu pieņemšanā, sekojot līdzi aktualitātēm ilgtspējīgu finanšu jomā, ilgtspējas datu un to analīzes metodoloģiju pieejamībā.